
\ 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL    
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, 
 tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro  ------ www.comunasoimi.ro 

 

 
 
 

  H O T Ă R Â R E A   
Nr. 15  din 29 .02. 2024 

privind  stabilirea modalității de valorificare a masei lemnoase precum și a prețului de pronire la licitația publică pentru un 
număr de 5 (cinci ) partide autorizate din  pădurea comunală proprietate publică a Comunei Șoimi și administrată de  

Ocolul Silvic Lăzăreni R.A. 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ  cu prezența fizică a consilierilor locali : 
-luând act de Proiectul de hotărâre nr. 8 din 15.02. 2024 privind  stabilirea modalității de valorificare a masei lemnoase precum și a prețului de pronire la 
licitația publică pentru un număr de 5 (cinci) partide autorizate din pădurea comunală proprietate publică a Comunei Șoimi și administrată de Ocolul 
Silvic Lăzăreni R.A. , proiect iniţiat de către primarul comunei Şoimi în baza  adresei nr. 215   din 29.01.2024   a  Ocolului  Silvic Lăzăreni  R.A.;   
- -ţinând cont de avizul consultativ , favorabil nr.9 din 28.02.2024  al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Şoimi , nr.1 şi nr.2  ; 
-cu respectarea prevederilor  Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor normative republicată, modificată 
ulterior , precum și a Hotărârii Guvernlui nr.715 / 2017 pentru aprobarea Regulamentului de  valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică  și a Legii nr.46 / 2008 – Codul silvic  - republicată , cu modificările şi completările  ulterioare ; 
- în temeiul prevederilor art.129 alin.(1),alin(2) lit.c, coroborat cu  art.5 lit.cc , art.133 alin.(2) ,art.136 alin.(1),ali.(2),alin.(8), art.137 alin.(1),art.138 
alin.(1),,alinn.(14),art.139 alin.(1),  alin.(3) lit.e,, art.140 alin.91),art.141 alin.(11),alin.(12) , art.196 alin.(1) lit.a, art.197 alin.(1),alin.(2),art.200, art.243 
alin.(1) , art.255 alin.(1)  din   Codul Administrativ , aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu modificările și completările 
ulterioare :  
  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.-În vederea valorificării   masei lemnoase , pe picior , către agenții economici , prin licitație publică ,   se stabilește 
prețul de pornire la licitația publică , pentru partidele autorizate , după cum urmează : 

 
 APV nr.990 Ciortanu II – progresive racordare ,  volum brut de 590,10 mc , Canton 19 Visag – pădurar Husăsan Cristian cu 

preț de pornire 366 lei / mc ; 
 Partida P 964 VI Urmelor II, specia fag cu  volum brut – 25,43 mc , lemn rotund  – gestionar Igaș Beniamin  ,cu preț de pornire  

400 .lei / mc  

 Partida P 983 Stoc p.Vl. Șoimilor , specia fag cu volum brut – 25,67 mc , lemn rotund   – gestionar Igaș Beniamin  , cu preț de 
pornire 400  lei / mc  

 Partida P 950 Poclușa , specia gorun cu volum brut – 19,75  mc , lemn rotund, – gestionar  Husăsan Crsitian   , cu preț de 
pornire  600.lei / mc  

 Partida P 950 Poclușa , specia fag cu volum brut – 10,90  mc , lemn rotund  – gestionar  Husăsan Crsitian   , cu  preț de 
pornire 400.lei / mc  

 
Art.2.-Prezenta se comunică cu :- Instituţia Prefectului – Judeţul Bhor                         

                                                                     -Primarul comunei Şoimi                                
                                                                     -Ocolul Silvic Lăzăreni R.A. – ing.Samuel BAR , șef ocol   
                                                                     -contabilitate Primăria comunei Şoimi                                              
                                                                     -dosar specal şedinţa consiliului local                            
                                                                     -publicitate : www.comunasoimi.ro 
                       
 

PREŞEDINTE   DE  ŞEDINŢĂ 
 Lucian   FRITEA 

 
                                                                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                                                        Secretar general  comuna Şoimi 
                                                                                                                                                              Ana Natalia HUŢ 

 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului , exprimat in mod  deschis prin ridicarea mâinii de către 11  (unusprezece )  consilieri 
locali prezenţi din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie, cu realizarea cvorumului de  10 ( zece )  voturi *pentru* și 1 vot 
**abținere**  exprimat de către consilierul local Tirla Ioan – Sabin , fiind în situație de conflict de interes . 
Ex.4 , anexe...............file   

 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/
http://www.comunasoimi.ro/

